ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 29 июля 2022 года № 403

О внесении изменений в постановление Правительства
Кыргызской Республики "Об утверждении Положения о

водоохранных зонах и полосах водных объектов в Кыргызской
Республике" от 7 июля 1995 года № 271

В соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской
Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров
Кыргызской Республики постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об

утверждении Положения о водоохранных зонах и полосах водных объектов в
Кыргызской Республике" от 7 июля 1995 года № 271 следующие изменения:

в Положении о водоохранных зонах и полосах водных объектов в Кыргызской
Республике, утвержденном указанным постановлением:

- пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:
"10. В пределах водоохранных зон и полос водных объектов запрещается:
а) размещение животноводческих комплексов и ферм, птицефабрик,

накопителей сточных вод от животноводческих комплексов, оросительных систем
с использованием подготовленных навозосодержащих сточных вод,
скотомогильников, мест захоронений и складирования навоза, свалок мусора и
отходов производства, механических мастерских, а также пунктов технического
обслуживания, заправки топливом и мойки автотранспорта и
сельскохозяйственной техники;

б) строительство новых, расширение и реконструкция действующих
промышленных предприятий;

в) устройство взлетно-посадочных полос для ведения авиационно-химических
работ;

г) установка емкостей для хранения горюче-смазочных материалов,
строительство складов дня хранения ядохимикатов и минеральных удобрений,
площадок для заправки аппаратуры ядохимикатами;

д) размещение канализационных очистных сооружений и других объектов,
отрицательно влияющих на качество воды;

cdb:112301#st_13
cdb:112301#st_17
cdb:36358
cdb:36359
cdb:36359
cdb:36358

е) применение способа авиаобработки ядохимикатами и подкормки
минеральными удобрениями сельскохозяйственных и лесных угодий на
расстоянии менее 2000 м от внутренней границы водоохранной зоны водного
объекта;

ж) размещение неиспользованных пестицидов, их остатков и отходов, а также
упаковочных материалов, загрязненных пестицидами;

з) вырубка древесно-кустарниковой растительности, за исключением рубок
ухода за лесом и санитарных рубок;

и) внесение удобрений по снежному покрову, использование в качестве
удобрений необезвреженных навозосодержащих сточных вод, использование
стойких хлороорганических ядохимикатов;

к) мытье шерсти и замачивание кож;
л) устройство для купки овец и выпас скота, особенно на элементах дренажно-

балочных сетей;
м) сброс неочищенных сточных вод в водохранилища, реки, балки и овраги с

постоянно или временно действующими водотоками;
н) проведение замыва пойменных озер и стариц, устройство карьеров без

согласования с органами государственного контроля за охраной природы и
использованием природных ресурсов;

о) выполнение других видов работ, оказывающих вредное влияние на
состояние водных объектов.

Помимо указанных ограничений в прибрежной водоохранной полосе также не
допускаются:

- организация летних лагерей скота;
- размещение баз отдыха, палаточных городков;
- стоянки охотников и туристов;
- стоянка и мойка автотранспорта и сельскохозяйственной техники.
На участках водных объектов, где существуют или организуются зоны отдыха,

водоохранные мероприятия и режим их использования определяются в порядке,
установленном законодательством в соответствующей сфере.

11. В пределах водоохранных зон и полос разрешается:
а) размещение рыбоводно-воспроизводственных объектов:
- рыбопитомников, нерестово-выростных, рыборазводных и рыбоводных

хозяйств, рыбоводно-мелиоративных станций, искусственных нерестилищ,
каналов - рыбоходов и гидротехнических сооружений, расположенных вне границ
особо охраняемых природных территорий, при наличии положительного
заключения государственной экологической экспертизы;

б) размещение временных рыбоводных объектов из легких конструкций для
ведения рыбоводства, рыболовства, рыборазведения и воспроизводства рыбных
запасов: инкубационных цехов с аппаратами для инкубации икры и подращивания
рыбопосадочного материала, с последующим выпуском в рыбохозяйственные
водоемы с целью сохранения и увеличения рыбных запасов; рыбоводного
инвентаря и оборудования, сетеснастных материалов, лотков и бассейнов;
хранения рыбных кормов и маломерных судов.";

- в пункте 19 слово "Правительством" заменить словами "Кабинетом
Министров";

- в пункте 26 слова "Правительство Кыргызской Республики" заменить словами
"Кабинет Министров Кыргызской Республики";

- пункт 29 изложить в следующей редакции:
"29. Проекты водоохранных схем согласовываются с уполномоченными

органами в сфере охраны окружающей среды, санитарного надзора,
землеустроительной службой и другими заинтересованными органами.".

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня
официального опубликования.

Опубликовано в газете "Эркин Тоо" от 5 августа 2022 года № 68(3403)

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики

А.У. Жапаров